
ARIÈGE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°09-2023-165

PUBLIÉ LE 29 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION

DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION / ARS - DIRECTION

09-2023-12-08-00002 - Arrêté CS CHIVA 122023  (3 pages) Page 4

09-2023-11-27-00001 - DT CPOM APAJH (2 pages) Page 7

09-2023-11-27-00002 - DT CPOM FAM (3 pages) Page 9

09-2023-11-27-00003 - DT CPOM PEP (3 pages) Page 12

09-2023-11-27-00004 - DT EAM UTHAA (2 pages) Page 15

09-2023-11-27-00005 - DT ESAT LV (2 pages) Page 17

09-2023-11-27-00006 - DT ESATI (2 pages) Page 19

09-2023-11-27-00007 - DT FAM SG (2 pages) Page 21

09-2023-11-27-00008 - DT IME Lézat (2 pages) Page 23

09-2023-11-27-00009 - DT IME LV (2 pages) Page 25

09-2023-11-27-00010 - DT ITEP LV (2 pages) Page 27

09-2023-11-27-00011 - DT ITEP UGECAM (2 pages) Page 29

09-2023-11-27-00012 - DT MAS CHAC (2 pages) Page 31

09-2023-11-27-00013 - DT MAS Girbet (2 pages) Page 33

09-2023-11-27-00014 - DT MAS Guilhot (2 pages) Page 35

09-2023-11-27-00015 - DT SAMSAH Foix bis (2 pages) Page 37

09-2023-11-27-00016 - DT SESSAD ADAPEI (2 pages) Page 39

09 � PREFECTURE - DIRECTION DE LA COORDINATION

INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI TERRITORIAL / CELLULE

ENVIRONNEMENT

09-2023-12-22-00002 - AP d'ouverture - Consultation du public sur la

demande d�enregistrement - SMECTOM du Plantaurel - Déchèterie de Foix

(3 pages) Page 41

09-2023-12-15-00001 - Décision de non soumission à évaluation

environnementale après examen au cas par cas - Société Aubert et Duval (3

pages) Page 44

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION

INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL / BUREAU DE LA

COORDINATION INTERMINISTERIELLE

09-2023-12-26-00001 - Arrêté conjoint n° portant tarification du prix de

journée 2023 de la MECS PYRENE (4 pages) Page 47

09-2023-12-19-00004 - Décision 55.2023 Désignation de Madame Estelle

SALGUES, directrice adjointe, en qualité de directrice par Intérim du 26 au

29 décembre 2023 (2 pages) Page 51

2



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE /

BUREAU DU CONTROLE BUDGETAIRE ET DE L�INTERCOMMUNALITE

09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n° DLC/BCLI-2023-017

autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité

eau 11, dit "RéSeau11" (25 pages) Page 53

09-2023-12-14-00002 - Arrêté préfectoral portant nomination du comptable

de la régie municipale d'électricité de l'Hospitalet-près-l'Andorre (1 page) Page 78

09-2023-12-14-00001 - Arrêté préfectoral portant nomination du comptable

de la régie municipale d'électricité de Mérens-les-Vals (1 page) Page 79

3



 

Agence Régionale de Santé Occitanie 
26-28 Parc-Club du Millénaire 
1025, rue Henri Becquerel - CS 30001 
34067 MONTPELLIER CEDEX 2 

occitanie.ars.sante.fr     
Page 1 sur 3 

 
 

 
 

 
 

Arrêté ARS Occitanie 2023- 6301 
modifiant la composition nominative du conseil de surveillance 
du Centre Hospitalier intercommunal des Vallées de l’Ariège  

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE 
 

VU le Code de la santé publique, notamment ses articles L. 6143-5, L. 6143-6, R. 6143-1 à R. 6143-4, 
R. 6143-12 et R. 61643-13 ; 
 
VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires ; 
 
VU la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ; 
 
VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;  
 
VU le décret n° 2010-361 du 8 avril 2010 relatif aux conseils de surveillance des établissements publics de 
santé ; 
 
VU le décret 2016-1264 du 28 novembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région 
Occitanie ; 
 
VU le décret ministériel du 20 avril 2022 portant nomination de Monsieur Didier JAFFRE en qualité de 
Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Occitanie à compter du 20 avril 2022 ;  
 
Vu la décision ARS Occitanie n° 2023- 5933 en date du 28 novembre 2023 portant modification de la 
décision ARS Occitanie n° 2023-3696 de délégation de signature du Directeur Général de l’Agence 
Régionale de Santé Occitanie ; 
 
VU la décision de l’ARS Occitanie 2017-3179 portant la création du Centre Hospitalier Intercommunal des 
Vallées de l’Ariège, en date du 1er janvier 2018, par fusion du Centre Hospitalier du Val d’Ariège et du 
Centre Hospitalier du Pays d’Olmes, avec maintien de la personnalité juridique du Centre Hospitalier du 
Val d’Ariège et de son siège social à Foix ; 
 
VU l’arrêté ARS Occitanie 2018-1533 du 4 mai 2018 fixant la composition du conseil de surveillance du 
Centre hospitalier intercommunal des Vallées de l’Ariège ; 
 
VU l’arrêté ARS Occitanie 2023-3402 du 27 juin 2023 modifiant la composition du conseil de surveillance 
du Centre hospitalier intercommunal des Vallées de l’Ariège ; 
 
VU la délibération de la commission des soins infirmiers, de rééducation et médico- technique 
(C.S.I.R.M.T) en date du 20 octobre 2023 désignant Madame Carole MINIER, en qualité de représentante 
pour siéger au conseil de surveillance du Centre Hospitalier Intercommunal des Vallées de l’Ariège ; 
 
VU la délibération de la commission médicale d’établissement (C.M.E) en date du 7 novembre 2023 
désignant Monsieur le Docteur Benoît BOURDET (renouvellement de mandat) et 
Monsieur le Docteur Benjamin VAN CORTENBOSCH (renouvellement de mandat), en qualité de 
représentants pour siéger au conseil de surveillance du Centre Hospitalier Intercommunal des Vallées de 
l’Ariège ; 
 
VU la demande de modification de la composition nominative du conseil de surveillance du Centre 
Hospitalier Intercommunal des Vallées de l’Ariège ; 
 

09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-12-08-00002

- Arrêté CS CHIVA 122023 4



 
 

Page 2 sur 3 

 

ARRETE 
 
 
ARTICLE 1er : 
 
Les dispositions de l’article II de l’arrêté ARS Occitanie 2023-3402 du 27 juin 2023 susvisé fixant la 
composition nominative du conseil de surveillance du Centre Hospitalier Intercommunal des Vallées de 
l’Ariège, sont modifiées comme suit : 
 
I – Sont membres du conseil de surveillance avec voix délibérative : 
 
2°) En qualité de représentants du personnel : 
- Madame Carole MINIER, représentante de la commission de soins infirmiers, de rééducation et 

médico techniques ;  
- Monsieur le Docteur Benoît BOURDET (renouvellement de mandat) et 

Monsieur le Docteur Benjamin VAN CORTENBOSCH (renouvellement de mandat), représentants 
de la commission médicale d’établissement ; 

 
 
ARTICLE 2 : 
 
Par conséquent, la composition du conseil de surveillance du Centre Hospitalier Intercommunal des 
Vallées de l’Ariège, établissement public de santé de ressort intercommunal est arrêtée comme suit : 
 
I – Sont membres du conseil de surveillance avec voix délibérative : 
 
1°) En qualité de représentants des collectivités territoriales : 
- Madame Mina ACHARY, représentante de la commune de Foix ; 
- Monsieur Gérard BORDIER, représentant de la commune de Pamiers ; 
- Monsieur. Paul HOYER, représentant de la communauté d’agglomération Foix-Varilhes ; 
- Monsieur. Philippe CALLEJA, représentant de la communauté de communes des ports d’Ariège 

Pyrénées ; 
- Madame Marie-France VILAPLANA, représentante du Conseil Départemental de l’Ariège ; 
 
 
2°) En qualité de représentants du personnel : 
- Madame Carole MINIER, représentante de la commission de soins infirmiers, de rééducation et 

médico techniques ;  
- Monsieur le Docteur Benoît BOURDET (renouvellement de mandat) et 

Monsieur le Docteur Benjamin VAN CORTENBOSCH (renouvellement de mandat), représentants 
de la commission médicale d’établissement ; 

- Monsieur Bruno CALERO et Monsieur Juan Manuel TELLEZ, représentants de l’organisation 
syndicale CGT ; 

 
3°) En qualité de personnes qualifiées : 
- Monsieur Gérald SGOBBO et Monsieur. Marc SANCHEZ, personnalités qualifiées désignées par la 

Direction générale de l’Agence Régionale de Santé ; 
- Monsieur Pierre DORIE, personnalité qualifiée désignée par Madame la Préfète de l’Ariège ; 
- Madame Edith AUTHIE (association UDAF) et poste vacant (en attente de désignation), représentants 

des usagers, désignés par Madame la Préfète de l’Ariège ; 
 
II – Sont membres du conseil de surveillance avec voix consultative : 
 
- Le Vice-Président du directoire ; 
- Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Occitanie ; 
- Le représentant de la structure chargée de la réflexion d’éthique au sein de l’établissement ; 
- Le Directeur de la caisse d’Assurance Maladie de l’Ariège ; 
- Le représentant des familles de personnes accueillies.  

09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-12-08-00002

- Arrêté CS CHIVA 122023 5



 
 

Page 3 sur 3 

 

 
ARTICLE 3 : 
 
La durée des fonctions des membres du conseil de surveillance visés à l’article 1er du présent arrêté est 
fixée à cinq ans sous réserve des dispositions particulières prévues à l’article R 6143-12 du code de la 
santé publique. 
 
 
ARTICLE 4 : 
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal administratif compétent dans un 
délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté. A l’égard des tiers, ces délais courent à 
compter de la date de publication de la décision au recueil des actes administratifs de préfecture de 
l’Ariège. 
Le Tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « télérecours citoyens » accessible 
par le site internet www.telerecours.fr. 
 
 
ARTICLE 5 :  
 
La Directrice de l’Offre de soins et de l’autonomie et la Déléguée Départementale de l’Ariège de l'Agence 
régionale de santé Occitanie sont chargées de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la préfecture de l’Ariège. 
 
 
 

Fait à Montpellier, le 08/12/2023 
 
Pour le Directeur Général 
Et par délégation 
La Directrice de l’Offre de Soins 
Et de l’Autonomie 
 
Julie SENGER 
 

 

09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-12-08-00002

- Arrêté CS CHIVA 122023 6



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00001

- DT CPOM APAJH 7



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00001

- DT CPOM APAJH 8



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00002

- DT CPOM FAM 9



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00002

- DT CPOM FAM 10



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00002

- DT CPOM FAM 11



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00003

- DT CPOM PEP 12



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00003

- DT CPOM PEP 13



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00003

- DT CPOM PEP 14



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00004

- DT EAM UTHAA 15



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00004

- DT EAM UTHAA 16



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00005

- DT ESAT LV 17



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00005

- DT ESAT LV 18



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00006

- DT ESATI 19



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00006

- DT ESATI 20



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00007

- DT FAM SG 21



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00007

- DT FAM SG 22



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00008

- DT IME Lézat 23



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00008

- DT IME Lézat 24



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00009

- DT IME LV 25



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00009

- DT IME LV 26



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00010

- DT ITEP LV 27



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00010

- DT ITEP LV 28



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00011 -

DT ITEP UGECAM 29



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00011 -

DT ITEP UGECAM 30



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00012

- DT MAS CHAC 31



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00012

- DT MAS CHAC 32



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00013

- DT MAS Girbet 33



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00013

- DT MAS Girbet 34



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00014

- DT MAS Guilhot 35



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00014

- DT MAS Guilhot 36



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00015

- DT SAMSAH Foix bis 37



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00015

- DT SAMSAH Foix bis 38



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00016

- DT SESSAD ADAPEI 39



09 � AGENCE REGIONALE DE SANTE OCCITANIE - DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L�ARIEGE - DIRECTION - 09-2023-11-27-00016

- DT SESSAD ADAPEI 40



PRÉFECTURE
Direction de la coordination interministérielle

et de l’appui territorial
Bureau de l’appui territorial

Cellule environnement

Arrêté préfectoral portant ouverture de consultation du public sur la demande d’enregistrement
présentée par le SMECTOM du Plantaurel relative à la création d’une nouvelle déchèterie et d’une

plate-forme de déchets verts sur le territoire de la commune de Foix

Le préfet de l’Ariège

Vu le  titre 1er du Livre V du  code de l’environnement relatif aux installations classées pour la
protection de l’environnement et notamment ses articles R. 512-46-11 à R. 512-46-15 ;

Vu la nomenclature des installations classées pour la protection de l'environnement ;

Vu le dossier présenté par le SMECTOM du Plantaurel de création d’une nouvelle déchèterie et
d’une plate-forme de déchets verts sur le territoire de la commune de Foix ;

Vu l’avis  de  recevabilité  du  dossier  rendu  par  l’inspection  des  installations  classées  de  la
direction régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l'Ariège :

A R R Ê T E

Article 1     :   Objet – Autorité décisionnaire  

La  demande  présentée  par  le  SMECTOM  du  Plantaurel,  au  titre  de  la  réglementation  des
installations classées pour la protection de l'environnement, d’enregistrement est relative à la
création d’une nouvelle déchèterie et d’une plate-forme de déchets verts sur le territoire de la
commune  de  Foix,  conformément  aux  documents  joints  à  la  demande,  est  soumise  à  la
consultation du public.

La commune de Foix est concernée par ce projet.

L’activité projetée relève du régime de l’enregistrement au titre des rubriques 2710 et 2794 de la
nomenclature des installations classées pour la protection de l'environnement.

La  décision  qui  sera  prise  par  le  préfet  de  l’Ariège  à  l’issue  de  la  procédure  sera  un
enregistrement assorti de prescriptions ou un refus.

Article 2     : Durée  

La  consultation  du  public  se  déroulera  du  17  janvier  2024  au  14  février  2024  inclus,  soit
4 semaines.

2 rue de la Préfecture - Préfet Claude - Erignac B.P. 40087 - 09007 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 10 00
Site internet : www.ariege.gouv.fr

09 � PREFECTURE - DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI TERRITORIAL - 09-2023-12-22-00002 - AP

d'ouverture - Consultation du public sur la demande d�enregistrement - SMECTOM du Plantaurel - Déchèterie de Foix 41



Article   3     :   Dossier  

Le dossier soumis à la consultation du public comporte la demande présentée par le SMECTOM
du Plantaurel.

Article 4     : Consultation du dossier  

Pendant la durée de la consultation du public, le dossier est tenu à disposition du public et
pourra être consulté :

– sur le site internet de la préfecture : https://www.ariege.gouv.fr/Publications/Consultations-du-
public/ICPE-Installations-Classees-pour-la-Protection-de-l-Environnement,

– à la mairie de Foix, aux jours et heures d’ouverture de la mairie.

Article 5     : Consignation des observations  

Pendant la durée de la consultation du public, le public pourra consigner ses observations  et
propositions sur le registre ouvert à cet effet à la mairie de Foix, aux jours et heures d’ouverture
de la mairie.

Les observations et propositions du public pourront également être adressées par voie postale à
la  mairie  de  Foix,  ou  par  courrier  électronique  sur  la  boîte  fonctionnelle  de  la  préfecture
suivante : consultations-icpe@ariege.gouv.fr.

Article 6     : Publicité  

Un avis au public annonçant la présente consultation du public sera affiché, par les soins des
maires concernés,  dans les mairies d’Arabaux, Foix et Vernajoul,  communes situées dans un
rayon de 1 kilomètre autour du périmètre de l'installation.

Il sera procédé à cet affichage quinze jours au moins avant le début de la consultation du public
et pendant toute la durée de celle-ci.

Cette formalité fera l'objet d'un certificat d'affichage qui  sera adressé par les maires dès la
clôture de la consultation du public à la préfecture de l'Ariège  (Direction de la coordination
interministérielle et de l’appui territorial – Bureau de l’appui territorial – Cellule Environnement).

Ce même avis sera publié, par les soins du préfet, aux frais du demandeur, dans deux journaux,
en caractères apparents, quinze jours au moins avant le début de l'enquête.

L'avis au public sera publié sur le site internet de la préfecture mentionné à l’article 4, dans les
mêmes conditions de délai.

Dans  les  mêmes  conditions  de  délai  et  de  durée,  le  responsable  du  projet  procédera  à
l'affichage du même avis sur les lieux prévus pour la réalisation du projet. Les affiches doivent
être visibles et lisibles des voies publiques et établies selon les modalités définies par l’arrêté
ministériel du 16 avril 2012.

Article 7     :   Clôture de la consultation du public  

À l’expiration du délai de  consultation du public, le maire de Foix procédera à la clôture du
registre et l’adressera à la préfecture qui y annexera les observations qui lui auront été adressées.

Page 2/3

09 � PREFECTURE - DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI TERRITORIAL - 09-2023-12-22-00002 - AP

d'ouverture - Consultation du public sur la demande d�enregistrement - SMECTOM du Plantaurel - Déchèterie de Foix 42



Article 8     :   Consultation des conseils municipaux  

Les conseils  municipaux d’Arabaux,  Foix et  Vernajoul  sont appelés  à donner leur  avis  sur  la
demande  d'enregistrement  présentée  par  le  pétitionnaire.  Ces  avis  ne  seront  pris  en
considération que s'ils  sont exprimés et  communiqués à la préfecture dans les quinze jours
suivant la fin de la consultation du public.

Article 9     : Exécution  

Le secrétaire général de la préfecture de l'Ariège, les maires d’Arabaux, de Foix et de Vernajoul,
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture et notifié au pétitionnaire.

Fait à Foix, le 22 décembre 2023

Pour le préfet et par délégation,
Le secrétaire général

Signé

Jean-Philippe DARGENT

Page 3/3

09 � PREFECTURE - DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI TERRITORIAL - 09-2023-12-22-00002 - AP

d'ouverture - Consultation du public sur la demande d�enregistrement - SMECTOM du Plantaurel - Déchèterie de Foix 43



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Unité inter-départementale
de la Haute-Garonne et de l’Ariège

Décision de non soumission à évaluation environnementale après examen au cas par cas en
application de l’article R. 122-3 du code de l’environnement

Le préfet de l’Ariège

Vu la  directive  2011/92/UE  du  Parlement  européen  et  du  Conseil  du  13 décembre 2011
concernant  l’évaluation  des  incidences  de  certains  projets  publics  et  privés  sur
l’environnement, modifiée par la directive 2014/52/UE du 16 avril 2014, notamment son
annexe III ;

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L. 122-1, R. 122-2 et R. 122-3 ;

Vu l’article 62.II de la loi n° 2018-727 du 10 août 2018 pour un État au service d’une société
de  confiance en  vigueur  depuis  le  12  août  2018,  qui  prévoit  que  le  préfet  de
département est compétent pour rendre les décisions après examen au cas par cas,
pour  les  modifications  et  extensions  de  projets  relevant  de  l’autorisation
environnementale en lieu et place du préfet de région ;

Vu l’arrêté  ministériel  du  12 janvier 2017  modifié  fixant  le  modèle  de  formulaire  de  la
demande  d’examen  au  cas  par  cas  en  application  de  l’article  R. 122-3  du  code  de
l’environnement ;

Vu l’arrêté préfectoral du 28 juillet 2003 autorisant la société AIRFORGE SAS à exploiter sur
le territoire de la commune de Pamiers ;

Vu l’arrêté préfectoral du 8 septembre 2006 délivré  à la société Aubert et Duval pour les
installations exploitées sur le territoire de la commune de Pamiers ;

Vu  l’arrêté  préfectoral  complémentaire  du  20  juillet  2015  actualisant  les  prescriptions
applicables aux installations de la société Aubert et Duval à Pamiers ;

Vu l’arrêté préfectoral du 18 février 2016 prescrivant à la société Aubert et Duval exploitant
l’usine  Aubert  et  Duval  sur  la  commune  de  Pamiers  la  surveillance  pérenne  de
substances dangereuses dans l’eau ;

Vu l’arrêté préfectoral complémentaire du 10 novembre 2016 mettant à jour la nomenclature
des activités du site ;

Vu l’arrêté préfectoral complémentaire du 24 mai 2023 portant mise à jour de la situation
administrative et  des  prescriptions  relatives  à la  maîtrise  de la  pollution aqueuse et
atmosphérique du site exploité par la société Aubert et Duval à Pamiers ;

Vu la demande d’examen au cas par cas déposée par la société Aubert & Duval relative au
projet n° 2023-007, consistant en l’installation d’une nouvelle presse à forger de force
6000 tonnes et de ses équipements de chauffe  reçue le 27 octobre 2022 au sein de
l’atelier matriçage de l’usine située au 75 boulevard de la Libération à Pamiers ;

Considérant que le préfet de département est l’autorité de police mentionnée à l’article
L. 171-8  et  à  l’article  L. 122-1  du  code  de  l’environnement  et  qu’il  lui  appartient  de
déterminer  si  la  modification  envisagée  doit  être  soumise  à  évaluation
environnementale ;

2 rue de la Préfecture-Préfet Claude Erignac – B.P. 40087 – 09007 FOIX Cédex - Standard 05.61.02.10.00
www.ariege.gouv.fr

09 � PREFECTURE - DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI TERRITORIAL - 09-2023-12-15-00001 -

Décision de non soumission à évaluation environnementale après examen au cas par cas - Société Aubert et Duval 44



Considérant la nature du projet, qui consiste en la déconstruction et la reconstruction d’une
partie de l’atelier matriçage, en vue de l’installation en son sein d’une presse à forger de
force 6000 tonnes, relevant de la rubrique 2560 de la nomenclature des installations
classées pour la protection de l’environnement, dans l’emprise d’un site déjà enregistré
au titre de cette rubrique ;

Considérant que l’installation de cette presse permettra le démantèlement d’une presse de
2700 tonnes actuellement exploitée sur le site ;

Considérant que le démantèlement de la presse de 2700 tonnes permettra de réduire les
risques liés au site, par le démantèlement des accumulateurs air/eau associés à cette
presse ;

Considérant la localisation du projet au sein d’un site industriel exploité depuis 200 ans ;

Considérant que le projet n’engendrera, en phase d’exploitation, aucun prélèvement d’eau
supplémentaire dans le milieu naturel ;

Considérant que le projet permettra une réduction des émissions de gaz à effet de serre du
site, par le démantèlement des équipements de chauffage au gaz associés à la presse de
2700  tonnes  et  l’électrification  des  équipements  de  chauffe  de  ceux  associés  à  la
nouvelle presse à forger de force 6000 tonnes et par la mise d’un process plus efficient
permettant une réduction de la consommation en matière première estimée à 5 % ;

Considérant qu’au regard de l’ensemble des éléments fournis  par  le pétitionnaire et  des
connaissances disponibles à ce stade, le projet n’est pas susceptible d’avoir des impacts
notables  sur  l’environnement  ou  sur  la  santé  justifiant  une  évaluation
environnementale ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l’Ariège :

D É C I D E

Article 1
La décision tacite, née le 1er décembre 2023, soumettant à évaluation environnementale le
projet  d’installation  d’une  nouvelle  presse  à  forger  de  force  6000  tonnes  et  de  ses
équipements de chauffe de la société Aubert & Duval situé 75 boulevard de la Libération sur
la commune de Pamiers (09), enregistré sous le numéro 2023-002, est retirée.

Article 2
Le  projet  d’installation  d’une  nouvelle  presse  à  forger  de  force  6000  tonnes  et  de  ses
équipements de chauffe de la société Aubert & Duval situé 75 boulevard de la Libération sur
la commune de Pamiers (09) n’est pas soumis à évaluation environnementale en application
de la section première du chapitre II du titre II du livre premier du code de l’environnement.

Article 3
La présente décision délivrée en application de l’article R. 122-3 du code de l’environnement,
ne dispense pas des autorisations administratives auxquelles le projet peut être soumis.

Article 4
La  présente  décision  sera  publiée  sur  le  site  internet  de  la  préfecture  de  l'Ariège :
https://www.ariege.gouv.fr/Actions-de-l-Etat/Environnement-biodiversite/Installations-
classees-Mines-Carrieres/EXAMEN-AU-CAS-PAR-CAS.

2/3

09 � PREFECTURE - DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI TERRITORIAL - 09-2023-12-15-00001 -

Décision de non soumission à évaluation environnementale après examen au cas par cas - Société Aubert et Duval 45



Article 5
La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux formé dans un délai de deux
mois à compter de sa notification ou de sa mise en ligne sur internet.
Lorsqu’elle soumet un projet à étude d’impact, la présente décision peut également faire
l’objet  d’un  recours  contentieux  formé  dans  les  mêmes  conditions.  Sous  peine
d’irrecevabilité  de  ce  recours,  un  recours  administratif  préalable  est  obligatoire  (RAPO)
conformément aux dispositions du VII de l’article R. 122-3-1 du code de l’environnement. Ce
recours suspend le délai du recours contentieux.
Le  recours  gracieux  ou  le  RAPO  doit  être  adressé  à  Monsieur  le  Préfet  de  l'Ariège,
Direction régionale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du  logement,  Unité
inter-départementale  de la  Haute-Garonne et de l’Ariège,  10  rue des  Salenques,  BP 102,
09007 FOIX Cédex.
Le  recours  contentieux  doit  être  formé  dans  un  délai  de  deux  mois  à  compter  de  la
notification/publication de la décision ou bien de deux mois à compter du rejet du recours
gracieux ou du RAPO.  Il  doit  être  adressé au  Tribunal  administratif  de Toulouse,  68 rue
Raymond IV, BP 7007, 31068 Toulouse Cedex 7.
Ces  recours  peuvent  être  effectués  également  via  l’application  informatique :
http://www.telerecours.fr.

Article 6
Le secrétaire général de la préfecture de l’Ariège, le directeur régional de l’environnement,
de l’aménagement et du logement de la région Occitanie sont chargés chacun en ce qui le
concerne de l’exécution de la présente décision qui sera notifiée à la société Aubert & Duval
et publié au recueil des actes administratifs.

Fait à Foix, le 15 décembre 2023

Pour le préfet et par délégation, 
Le secrétaire général

Signé

Jean-Philippe DARGENT

3/3

09 � PREFECTURE - DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI TERRITORIAL - 09-2023-12-15-00001 -

Décision de non soumission à évaluation environnementale après examen au cas par cas - Société Aubert et Duval 46



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-12-26-00001 - Arrêté conjoint n° portant tarification du prix de journée 2023 de la MECS PYRENE 47



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-12-26-00001 - Arrêté conjoint n° portant tarification du prix de journée 2023 de la MECS PYRENE 48



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-12-26-00001 - Arrêté conjoint n° portant tarification du prix de journée 2023 de la MECS PYRENE 49



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-12-26-00001 - Arrêté conjoint n° portant tarification du prix de journée 2023 de la MECS PYRENE 50



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-12-19-00004 - Décision 55.2023 Désignation de Madame Estelle SALGUES, directrice adjointe, en qualité de directrice par

Intérim du 26 au 29 décembre 2023
51



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2023-12-19-00004 - Décision 55.2023 Désignation de Madame Estelle SALGUES, directrice adjointe, en qualité de directrice par

Intérim du 26 au 29 décembre 2023
52



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 53



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 54



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 55



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 56



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 57



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 58



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 59



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 60



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 61



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 62



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 63



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 64



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 65



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 66



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 67



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 68



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 69



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 70



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 71



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 72



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 73



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 74



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 75



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 76



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-21-00004 - Arrêté inter préfectoral n°

DLC/BCLI-2023-017 autorisant la création du syndicat mixte ouvert à la carte Réseau Solidarité eau 11, dit "RéSeau11" 77



PRÉFECTURE
Direction de la citoyenneté et de la légalité

Bureau de collectivités locales

ML

Arrêté préfectoral portant nomination du comptable
de la régie municipale d’électricité de L’Hospitalet-près-l’Andorre

Le préfet de l’Ariège

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment l’article R.2221-30 ;

Vu  la  délibération  du  conseil  d’administration  de  la  régie  municipale  d’électricité  de
L’Hospitalet-près-l’Andorre en date du 29 novembre 2023 proposant le  Service de Gestion
Comptable Foix en tant que comptable public suite au changement de statut juridique de la
régie , dotée de la personnalité morale et de l’autonomie financière depuis le 1er janvier 2022 ;

Vu l’avis favorable à la désignation du responsable du SGC de Foix en qualité de comptable
de la régie municipale d’électricité de L’Hospitalet-près-l’Andorre formulé par M. le directeur
départemental des finances publiques de l’Ariège le 13 décembre 2023 ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l’Ariège ;

A R R Ê T E

Article 1 :

Le responsable du Service de Gestion Comptable de Foix est nommé comptable public de la
régie municipale d’électricité de L’Hospitalet-près-l’Andorre.

Article 2: 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal administratif de Toulouse
dans un délai de deux mois à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de
la préfecture de l’Ariège.

Article 3 : 

Le secrétaire général de la préfecture de l'Ariège et le directeur départemental des finances
publiques de l’Ariège sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent
arrêté.

Fait à Foix, le 14 décembre 2023

Pour le préfet et par délégation,
Le secrétaire général,

Signé : Jean-Philippe DARGENT

2 rue de la Préfecture - Préfet Claude - Erignac B.P. 40087 - 09007 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 10  00
Site internet : www.ariege.gouv.fr

09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-14-00002 - Arrêté préfectoral portant

nomination du comptable de la régie municipale d'électricité de l'Hospitalet-près-l'Andorre 78



PRÉFECTURE
Direction de la citoyenneté et de la légalité

Bureau de collectivités locales

ML

Arrêté préfectoral portant nomination du comptable
de la régie municipale d’électricité de Mérens-les-Vals

Le préfet de l’Ariège

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment l’article R.2221-30 ;

Vu la délibération du conseil d’administration de la régie municipale d’électricité de Mérens-
les-Vals en date du 29 novembre 2023 proposant le Service de Gestion Comptable de Foix en
tant que comptable public suite au changement de statut juridique de la régie , dotée de la
personnalité morale et de l’autonomie financière depuis le 1er janvier 2019 ; 

Vu l’avis favorable à la désignation du responsable du SGC de Foix en qualité de comptable
de la régie municipale d’électricité de Mérens-les-Vals formulé par M. le directeur départe-
mental des finances publiques de l’Ariège le 13 décembre 2023 ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l’Ariège ;

A R R Ê T E

Article 1 :

Le responsable du Service de Gestion Comptable de Foix est nommé comptable public de la
régie municipale d’électricité de Mérens-les-Vals.

Article 2: 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le Tribunal administratif de Toulouse
dans un délai de deux mois à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de
la préfecture de l’Ariège.

Article 3 : 

Le secrétaire général de la préfecture de l'Ariège et le directeur départemental des finances
publiques de l’Ariège sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent
arrêté.

Fait à Foix, le 14 décembre 2023

Pour le préfet et par délégation,
Le secrétaire général,

Signé : Jean-Philippe DARGENT

2 rue de la Préfecture - Préfet Claude - Erignac B.P. 40087 - 09007 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 10  00
Site internet : www.ariege.gouv.fr

09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2023-12-14-00001 - Arrêté préfectoral portant

nomination du comptable de la régie municipale d'électricité de Mérens-les-Vals 79


